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Abstrakt

Úvod: Chronická obstrukční plicní nemoc (CHOPN) patří k nejčastějším chronickým

onemocněním dýchacího ústrojí. U pacientů s CHOPN dochází k podstatnému snížení

tělesné zdatnosti, k patokineziologickým změnám a dysfunkcím kosterního svalstva.

V poslední době byly prezentovány údaje o zhoršení rovnovážných funkcí a zvýšení

rizika pádů u této populace pacientů. Cílem práce je vyšetření posturálně-rovnovážných

funkcí u skupiny pacientů a porovnat výsledky se skupinou kontrolní.

Metody: Výzkumu se zúčastnilo 12 pacientů hospitalizovaných na Pneumologické

klinice FN Motol (průměrný věk 65,6 ± 7,1 let, 5 žen, 7 mužů) a 10 probandů skupiny

kontrolní (průměrný věk 58,6 ± 5,2 let, 7 žen, 3 muži). Všichni probandi byli vyšetřeni

pomocí Activities-specific Balance Confidence Scale (ABC) a pomocí testu Balance

Evaluation Systems Test (BESTest).

Výsledky: U skupiny pacientů s CHOPN bylo nalezeno signifikantně nižší skóre

(0,0099, p < 0,05) v hodnocení ABC dotazníku oproti kontrolní skupině (pacienti 78,38

± 21,14, kontrolní 97,78 ± 3,88). Celkové skóre a výsledky jednotlivých sekcí

BESTestu ukázaly u skupiny pacientů nižší hodnoty oproti skupině kontrolní, nikoliv

však statisticky významné.

Závěr: U pacientů s CHOPN pozorujeme nižší míru důvěry v praktických

dovednostech denních aktivit a současně zhoršení posturálně-rovnovážných funkcí. Ve

strategii pohybové léčby pacientů s CHOPN by tyto poznatky neměly být opomenuty či

podceněny.

Klíčová slova: CHOPN, posturální rovnováha, pády, dysfunkce kosterního svalstva
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Abstract

Introduction: Chronic obstructive pulmonary disease (COPD) is one of the most

common chronic respiratory diseases. Impairments in exercise capacity, kinesiology and

skeletal muscle function are well established in these patients. Recently presented data

also suggests impairments in postural balance and increased risk of falls in patients with

COPD. The aim of this study is to examine postural balance functions in a group of

patients and compare the results with a control group.

Methods: Twelve patients (the average age 65,6 ± 7,1, 5 women, 7 men) with COPD

hospitalized at the Pulmonary Clinic at the Faculty Hospital, Prague Motol and 10 healthy

control subjects (the average age 58,6 ± 5,2, 7 women, 3 men) participated in this study.

Participants were measured by The Activities-specific Balance Confidence Scale (ABC)

and The Balance Evaluation Systems Test (BESTest).

Results: COPD patients scored significantly worse (0,0099, p < 0,05) on the ABC scale

total score compared to healthy controls, 78,38 ± 21,14 for COPD versus 97,78 ± 3,88

for controls. The total score and the six subsystem categories score of the BESTest were

lower in COPD patients, but not significantly, compared to controls.

Conclusion: Patients with COPD showed a lower degree of balance confidence and

postural balance functions. These findings are important for clinical practice

rehabilitation of COPD and should not be overlooked or forgotten.

Keywords: COPD, postural balance, falls, skeletal muscle dysfunction
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1 ÚVOD

Chronická onemocnění dechové soustavy zaznamenávají celosvětově zvyšující se

výskyt. Je to dáno mimo jiné zhoršením životního prostředí, znečištěním ovzduší

především ve velkých městech a návyky kouření. Vliv mají i genetické predispozice či

celkově se zhoršující tělesná kondice a míra pohybových aktivity v populaci.

Bronchiální astma a Chronická obstrukční plicní nemoc (CHOPN) jsou typickými

představiteli těchto onemocnění.

Této problematice je v recentní odborné literatuře věnována velká pozornost.

CHOPN patří k nejčastějším chronickým onemocněním dýchacího ústrojí. CHOPN je

prevencí a léčbou ovlivnitelná nemoc s některými významnými mimoplicními účinky,

které mohou celkově zhoršovat situaci u jednotlivých nemocných. Proto je dnes nutno

na CHOPN pohlížet jako na systémové onemocnění. U pacientů s CHOPN dochází

k podstatným patokineziologickým změnám, změnám tělesné kompozice či dysfunkcím

kosterního svalstva. V poslední době byly prezentovány údaje o zhoršení rovnovážných

funkcí a zvýšeném riziku pádů u této populace pacientů. Rizika spojená s pády a

CHOPN představují jedny z nejzávažnějších a nejčastějších problémů postihující osoby

vyššího věku. Častá incidence pádů u každého člověka představuje vysoké riziko

zranění, snížení celkové kvality života, dožití (life expectancy) a přináší vyšší finanční

zatížení zdravotního systému.

Diplomová práce se věnuje posturálním a rovnovážným funkcím u pacientů

s CHOPN. Zpracovaná problematika je novým tématem v recentní odborné literatuře o

tomto onemocnění. Pro vyšetření těchto funkcí bylo v různých výzkumech použito

několik metod a postupů. V naší práci nás zajímalo bližší poznání deficitních

subsystémů zodpovědných za zhoršení posturálně - rovnovážných funkcí.

Téma jsem si zvolil, protože jsem chtěl blíže poznat problematiku respiračního

onemocnění (CHOPN) s jeho typickou symptomatologií, ale i charakteristickou změnou

dechového a posturálního projevu. Zajímalo mě, zda mají tyto změny skutečně vliv na

narušení rovnováhy u těchto pacientů.
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2 PŘEHLED POZNATKŮ

2.1 Fyziologie posturálně-rovnovážných funkcí

Postura a rovnováha jsou v literatuře často oddělenými pojmy. Na posturu i

rovnováhu je však třeba nahlížet jako na funkce hybné soustavy, které mají jasné

fyziologické, biomechanické a ontogenetické souvislosti.

2.1.1 Postura a posturální stabilita

Lidské tělo je pro stabilitu (při bipedálním stoji) poměrně nevhodně vybaveno. Je

multisegmentální, s vysoce uloženým těžištěm a malou základnou opory. I přes tyto

mechanické nevýhody nacházíme tělo jako stabilní, schopné díky centrálnímu

nervovému systému (CNS) koordinovat stabilitu s mobilitou. Jedná se o koordinovanou

aktivitu zahrnutou do kinetického řetězce. Tato posturální kontrola je chápána jako

aktivní proces (Hodges et al., 2002).

Vzpřímené držení těla je druhově specifické pro člověka a je fixováno geneticky.

Zdánlivá nestabilita lidského těla je sice nevýhodou, je-li však trvale korigována,

umožňuje značnou flexibilní mobilitu organismu řízenou CNS, která dokáže polohu těla

účelově měnit a změnu polohy stabilizovat (Véle, 2006).

Posturu nelze popisovat a vztahovat k jednorázovému zaujetí stálé polohy.

Naopak jedná se o kontinuální zaujímání stálé polohy vzhledem k vnitřní i zevním

podmínkám i vzhledem k pohybu. „Postura je základní podmínkou pohybu a nikoliv

naopak. Již R. Magnus napsal >> posture follows movement like a shadow<<“ (Kolář et

al., 2009, 38). Výstižný je překlad „postura provází pohyb jako stín“, protože postura je
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na začátku a konci jakéhokoli pohybu, ale zároveň je i jeho součástí a základní

podmínkou (Vařeka & Dvořák, 2001).

Vařeka (2002, 116) odlišuje pojmy posturální stabilita, rovnováha a balance takto:

Posturální stabilita je schopnost zajistit vzpřímené držení těla a reagovat na změny

zevních a vnitřních sil tak, aby nedošlo k nezamýšlenému a/nebo neřízenému pádu.

Pojmy rovnováha a balance pak označují soubor statických a dynamických strategií

k zajištění posturální stability. Patří k nim děje označované jako „postojové“ a

„vzpřimovací reflexy“. Označení reflexní je ovšem v případě těchto komplexních jevů

nevhodné.

2.1.2 Principy a mechanismy posturální kontroly

Podle Vařeky (2002, 115-116) má systém vzpřímeného držení tři hlavní složky –

senzorickou, řídící a výkonnou. Senzorickou složku představují především

propriocepce, zrak a vestibulární systém. Řídící funkci zajišťuje CNS, tedy mozek a

mícha. Výkonnou složkou je pohybový systém definovaný nejen anatomicky, ale i

funkčně. Zásadní úlohu hrají kosterní svaly, které leží na křižovatce mezi systémem

řídícím a výkonným, a díky propriocepci mají důležitou úlohu i v oblasti senzorické.

Véle (2006, 101) uvádí, že činnost posturálního systému je sice rámcově

naprogramována, ale přesto se průběžně přizpůsobuje současnému stavu zevního a


[…]


whatever is necessary, including taking a step, to

avoid a fall.

17. COMPENSATORY STEPPING CORRECTION - BACKWARD

Examiner Instructions: Stand in back and to the

side of the patient with one hand on each scapula and

ask them to lean backward. (Make sure there is room

for them to step backward.) Require them to lean

until their shoulders and hips are in back of their

heels. Release your support when the subject is in

place.

Patient: Stand with your feet shoulder width apart,

arms down at your sides. Lean backward against my

hands beyond your backward limits. When I let go,

do whatever is necessary, including taking a step, to

avoid a fall.

NOTE: Be prepared to catch patient.

Test must elicit a step.

18. COMPENSATORY STEPPING CORRECTION- LATERAL

Examiner Instructions: Stand behind the patient,

place one hand on either the right (or left) side of the

pelvis, and ask them to lean their whole vertial body

into your hand. Require them to lean until the midline

of pelvis is over the right (or left) foot and then

suddenly release your support.

Patient: Stand with your feet together, arms down at

your sides. Lean into my hand beyond your sideways

limit. When I let go, step if you need to, to avoid a

fall.

NOTE: Be prepared to catch patient.

SENSORY ORIENTATION

19. SENSORY INTEGRATION FOR BALANCE (MODIFIED CTSIB)

Examiner Instructions: Do the tests in order.

Record the time the patient was able to stand in each

condition to a maximum of 30 seconds. Repeat

condition if not able to stand for 30 s and record both

trials (average for category). Use medium density

Temper® foam, 4 inches thick. Assist subject in

stepping onto foam. Have the subject step off the

foam between trials. Include leaning or hip strategy

during a trial as “instability.”

Patient: For the next 4 assessments, you’ll either be

standing on this foam or on the normal ground, with

your eyes open or closed. Place your hands on your

hips. Place your feet together until almost touching.

Look straight ahead. Each time, stay as stable as

possible until I say stop.

20. INCLINE EYES CLOSED

Examiner Instructions: Aid the patient onto the

ramp. Once the patient closes their eyes, begin

timing. Repeat condition if not able to stand for 30 s

and average both trials/ Note if sway is greater than

when standing on level surface with eyes closed

(Item 15B) or if poor alignment to vertical. Assist

includes use of a cane or light touch any time during

the trial.

Patient: Please stand on the incline ramp with your

toes toward the top. Place your feet shoulder width

apart. Place your hands on your hips. I will start

timing when you close your eyes.

STABILITY IN GAIT

21. GAIT – LEVEL SURFACE

Examiner Instructions: Place two markers 20 feet (6

meters) apart and visible to the patient on a level

walkway. Use a stopwatch to time gait duration.

Have subjects start with their toes on the mark. Start

timing with the stopwatch when the first foot leaves

the ground and stop timing when both feet stop blond

the next mark.

Patient: Walk at your normal speed from here past

the next mark and stop.

22. CHANGE IN SPEED

Examiner Instructions: Allow the patient to take 2-

3 steps at their normal speed, and then say “fast”,

after 2-3 fast steps, say “slow”. Allow 2-3 slow steps

before they stop walking.

Patient: Begin walking at your normal speed, when I

tell you “fast” walk as fast as you can. When I say

“slow”, walk very slowly.

23. WALK WITH HEAD TURNS – HORIZONTAL

Examiner Instructions: Ask the patient to turn thein

head and hold it so they are looking over thein

shoulder until you tell them to look over the opposite

shoulder every 2-3 steps. If the patient

Patient: Begin walking at your normal speed, when I

say “right”, turn your head and look to the right.

When I say “left” turn your head and look to the left.

Try to keep yourself walking in

has cervical restrictions allow combined head and

trunk movements (en bloc).

a straight line

24. WALK WITH PIVOT TURNS

Examiner Instructions: Demonstrate a pivot turn.

Once the patient is walking at normal speed, say

“turn and stop.” Count the steps from turn until the

subjekt is stable. Instability is indicated by wide

stance width, extra stepping or trunk and arm motion.

Patient: Begin walking at your normal speed. When I

tell you to “turn and stop”, turn as quickly as you can

to face the opposite direction and stop. After the turn,

your feet should be close together.

25. STEP OVER OBSTACLE

Examiner Instructions: Place the 2 stacked boxes

(9” or 22.9 cm height) 10 ft. away from where the

patient will begin walking. Use a stopwatch to time

gait duration to calculate average velocity by dividing

the number of seconds into 20 feet. Look for

hesitation, short steps and touch on obstacle.

Patient: Begin walking at your normal speed. When

you come to the shoe boxes, step over them, not

around them and keep walking.

26. TIMED “GET UP & GO”

Examiner Instructions: Have the patient sit with

thein backs against the chair. Time the patient from

the time you say “go” until they return to sitting in

chair. Stop timing when the patient’s buttocks hit the

chair bottom. The chair should be firm with arms to

push from if necessary. TOOLS: TAPE ON FLOOR

3

METERS FROM THE FRONT OF THE CHAIR

LEGS.

Patient: When I say “GO,” stand up from the chair,

walk at your normal speed across the tape on the

floor, turn around, and come back to sit in the chair. I

will time how long it takes.

27. TIMED “GET UP & GO” WITH DUAL TASK
Examiner Instructions: Before beginning, practice

with the patient how to count backward from a number

between 90 and 100 by 3s, to make sure they can do

the cognitive task. Then ask them to count

backwards from a different number and after a few

numbers say GO for the GET UP AND GO TASK.

Time the patient from when you say “go” until they

return to sitting. Stop timing when the patient’s

buttocks touch the chair bottom. The chair should be

firm with arms to push from if necessary.

Patient: a) Count backwards by 3’s starting at 100

OR b) List random numbers and when I say “GO,”

stand up from the chair, walk at your normal speed

across the tape on the floor, turn around, and come

back to sit in the chair but continue listing numbers.

84

Příloha č. 9: Souhrnný statistický výstup z programu SAS při testování hypotéz