## POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor práce: **Bc. Hrdý Tomáš**
Název práce: **Klinické hodnocení posturálně-rovnovážných funkcí u pacientů s chronickou obstrukční plicní nemocí**
Vedoucí bakalářské práce: **Doc. PaedDr. L. Smolíková, Ph.D.**
Rok obhajoby: **2012**

Chronická onemocnění dechové soustavy zaznamenávají celosvětově zvyšující se výskyt. Bronchiální astma a chronická obstrukční plicní nemoc (CHOPN) jsou typickými představiteli těchto onemocnění. CHOPN je prevencí a léčbou ovlivnitelná nemoc s některými významnými mimoplicními účinky, které mohou přispívat k závažnosti u jednotlivých nemocných.

U pacientů s CHOPN dochází k podstatným patokineziologickým změnám, změnám tělesné kompozice či dysfunkcím kosterního svalstva. V poslední době byly prezentovány údaje o zhoršení rovnovážných funkcí a zvýšeném riziku pádů u této populace pacientů.

Diplomová práce se věnuje posturálním a rovnovážným funkcím u pacientů s CHOPN. Tato problematika je novým tématem v recentní odborné literatuře o tomto onemocnění. Pro vyšetření těchto funkcí bylo v různých výzkumech použito několik metod a postupů. Práce se zabývá bližším poznáním deficitních faktorů, zodpovědných za zhoršení rovnovážných funkcí nemocných s CHOPN.

Práce má 84 stran, má 7 hlavních kapitol, 8. je referenční seznam, čítající 59 citací, z toho 41 zahraničních + 2 internetové zdroje, 9. kapitolou jsou přílohy.

Teoretická část je psána na 22 stranách, je stručně výstižná, bez zavádějících informací. Směrodatná je podkapitola 2.2, zvláště pak další podkapitoly 2.2.3 – mimoplicní vliv CHOPN na pohybový systém, 2.2.4 – jsou zdůrazněny změny tělesných struktur a jejich odraz v typologii a 2.2.5. Tato podkapitola se věnuje posturálně rovnovážným funkcím a jejich odchylkám, typickým právě pro nemocné s CHOPN. K podstatným patří zmínit studie Roiga (2009), který popisuje korelaci nefyziologického pohybového projevu v ADL a periferní svalovou dystrofií dolních končetin pacientů s CHOPN. Připouští však vliv medikace, především kortikosteroidů a psychotonic na tento stav. Student uvádí citace Beauchampa (2010, 2011), který upozorňuje na snížení fyzických aktivit nemocných s CHOPN a následně sníženou slabost kosterních svalů. Logickou je pak snížená schopnost pohybového projevu nemocných a jejich větší pravděpodobnost k jeho poranění. Další citace se již přímo vztahuje k testování motorických dovedností CHOPN nemocných, jedná se o studii Eisnera (2008), který sledoval 1202 nemocných CHOPN a jejich pohybové projevy hodnotil pouze jedním testem, Functional reach test, hodnotící vliv funkce HK (předpažení) na změny v rovnovážných reakcích, viz. str. 30, 2. odstavec.

Plicní rehabilitace je definována a podstata popsána na podkladě řady citací zahraničních i tuzemských autorů. Programy plicní rehabilitace zahrnují respirační fyzioterapii a pohybové aktivity. Očekávaným efektem je zlepšení fyzické zdatnosti nemocných s CHOPN, ale pouze za předpokladu, že pohybový program trvá minimálně 6-8 týdnů. Baeuchamp zdůrazňuje, že cviky rovnovážných dovedností a reakcí by měly být součástí těchto aktivit.

Hypotézy jsou stanoveny 3, jejich obsahem je práce s 2 standardizovanými testy – BESTtest a ABC dotazník, které hodnotí rovnovážně-posturální funkce u 12 pacientů a 10 probandy kontrolní skupiny.

Výsledky jsou zpracovány ve pomoci krabicových diagramů, jsou přehledné, graficky názorně zpracované a komentované v textu výsledů i v diskusi. Faktem je memento

zvýšeného rizika pádů u nemocných s CHOPN, z nichž 50% (n=6) mělo v posledním roce pád.

Diskuse je vedena věcně a úzce se drží tématu, je pohledem jednak samotného studenta na tuto praktickou zkušenost a jednak polemikou tvrzení, převzatých z bohatého citačního seznamu.

Student Tomáš Hrdý, Bc. Pracoval na tématu diplomové práce samostatně, systematicky a dlouhodobě. Pro zpracování praktické části využil většinu času povinných klinických praxí. Konzultace byly plny náhledů a dohod, jak téma uchopit a postupně zpracovat do předložené formy.

K práci nemám žádné připomínky ani dotazy, čas pro otázky plně postupuji oponentovi.

Práci hodnotím velmi pozitivně a plně doporučuji k obhajobě.

14.5. 2012

Doc. PaedDr. L. Smolíkova